



3. JANUAR 2016 - 2. PO BOŽIČU - LETO V, št. 1

EVANGELIJ: Beseda je meso postala in se naselila med nami. Jn 1,1-5.9-14

¹ V začetku je bila Beseda in Beseda je bila pri Bogu in Beseda je bila Bog. ² Ta je bila v začetku pri Bogu. ³ Vse je nastalo po njej in brez nje ni nastalo nič, kar je nastalo. ⁴ V njej je bilo življenje in življenje je bilo luč ljudi. ⁵ In luč sveti v tem, a tema je ni sprejela.

⁹ Resnična luč, ki razsvetljuje vsakega človeka, je prihajala na svet. ¹⁰ Beseda je bila na svetu in svet je po njej nastal, a svet je ni spoznal. ¹¹ V svojo lastnino je prišla, toda njeni je niso sprejeli. ¹² Tistim pa, ki so jo sprejeli, je dala moč, da postanejo Božji otroci, vsem, ki verujejo v njeno ime ¹³ in se niso rodili iz krvi ne iz volje mesa ne iz volje moža, ampak iz Boga. ¹⁴ In Beseda je meso postala in se naselila med nami. Videli smo njeno veličastvo, veličastvo, ki ga ima od Očeta kot edinorojeni Sin, polna milosti in resnice.

NJEGOVI GA NISO SPREJELI

Kdo ne pozna bolečine staršev, ko se otroci zanje ne zmenijo več? Komu je danes tuja bolečina mladostnikov, ki ne doživijo ljubezni in razumevanja staršev? Kdo od nas ni doživel zavrnitve od človeka, od katerega jo je najmanj pričakoval? Verjetno je ena izmed najbridkejših človeških izkušenj prav doživetje zavrnitve, še zlasti zavrnitev ljudi, ki smo jim hoteli dobro ali smo jim kaj dobrega tudi storili.

Uvod v Janezov evangelij, ki opisuje »spust« Kristusa, Božjega Sina, opiše tudi zavrnitev Kristusa, Božje Besede: »V svojo lastnino je prišla, toda njeni je niso sprejeli« (Jn 1,11). »Svet je po njej nastal, a svet je ni spoznal« (Jn 1,10). Kristus, ki biva v Božji luči, se »spusti« na svet, občuti grenkobo zavrnitve. Vendar je njegova odločitev nepovratna. Ljudem se približa, stopi mednje in postane eden izmed njih: »Beseda se je naselila med nami.« Človeštvo se zapira v svojo sebičnost in napuh, ki mu preprečujeta stik z Besedo, Kristus pa še danes hodi po cestah našega sveta, trka na vrata našega srca, tudi v zavesti, da ga mi lahko zavrnemo: »Stojim pred vrati in trkam. Če kdo sliši moj glas in odpre vrata, bom stopil k njemu« (Raz 3,20). Kristus se je ponižal in se iz bivanja v luči spustil v svet teme in greha. Poleg njegovega spusta pa obstaja še »spust« njegovega učenca – kristjana, Božjega posinovljenca.

Ob božiču mi je starejša vdova pripovedovala, kako je skrbela za otroke, se zanje žrtvovala, a se je sedaj nihče od njih ne spomni. Niti za praznike. Njena

ljubezen doživlja zavrnitev. »Izredno težko mi je zaradi tega, zlasti za praznike, a obenem prav ob praznikih čutim, kako mi je Bog blizu. To me drži pokonci,« je še dodala. Vedno sem občudoval ljudi, ki so zmogli v veri sprejeti razočaranja, življenjske udarce ter zavrnitve, in nikoli nisem razumel, kako morejo nekateri reči, da so verni, pa niso pripravljeni storiti prvega koraka in zaradi Kristusa sprejeti kake zahtevne naloge. Tisti, ki v svoje življenje sprejme Kristusa in doživi njegovo ljubezen, bo v njem dobival moč, da bo tudi v trenutkih razočaranja in zavrnitve zmogel naprejš. Po: B. Rustja

MODRI IN NAŠA VERA: V starih časih je bil pobožen običaj, da so na vsaka hišna vrata napisali letnico leta Gospodovega in tri začetne črke



imen svetih treh kraljev, ki so jih tako spoštovali, da so njihova sveta imena uporabili kot ščit blagoslova proti vsem vidnim in nevidnim sovražnikom našega zveličanja v življenju in smrti. Zakaj? Gotovo zato, da bi se ob vsakem odhodu in prihodu spomnili na največji dar, na vero, ki nam jo je prinesel sam Jezus Kristus, ki je enako nebeški zvezdi začela svetiti

ljudem, ki je (zvezda) svete tri kralje srečno privedla k Jezusu in bo tudi nas vodila, če bomo hodili v njeni luči. Tako dolgo, kot imate luč, hodite v luči, zato da boste otroci luči.

Kaj pa je vera? Najnežnejša, a tudi najtrdnjejša vez, ki povezuje nebesa in zemljo, drži skupaj države in družine. Brez vere se zruši celotna človeška družba, en narod uniči drugega, en človek drugega. Zato so angeli ob zibelki naše svete vere peli: »Slava Bogu. Mir ljudem.« To je vsa vsebina krščanske vere.

Tako častitljivi, kot se nam kažejo modri z Jutrovega, tako gnusni so nam hladni, ravnodušni meščani Jeruzalema, ki se za Jezusa sploh ne brigajo; niso mignili, bili so le prestrašeni, ko so slišali, da se je dolgo napovedani, goreče pričakovani Odrešenik sveta rodil. Njih zadenejo strašne Gospodove besede: »Prišli bodo z vzhoda in zahoda, otroci kraljestva pa bodo pahnjeni ven.« Prav ta sodba pa čaka tudi vse hladne, mlačne kristjane, ki so njim enaki. S tem ko se za vero sploh ne brigajo in jim je vsaka religija enako dobra, enako slaba. To stanje, ki ga moderno imenujemo indiferentnost, je globoko zakoreninjena ravnodušnost v verskih rečeh, duhovna kuga, ki ubije na tisoče žrtev, strup, ki se širi med vsemi kategorijami ljudi in ustvarja vsesplošno moralno hiranje. Noč, v kateri boljši ljudje spijo, slabi pa svobodno širijo zlo, vsesplošna duhovna vodenica, ki ji sledi gotova duhovna smrt, tako za posamezne ljudi kot tudi za cele družine in narode. In prav o tej ravnodušnosti govori Kristus v skrivnem razodetju: »Ko bi bil vsaj mrzel ali topel, ker pa si mlačen, te bom izpljunil.« Po: b. A. M. Slomšek Prazniki

BOŽIČNI ČAS

Božični čas nas preko jaslic in božičnega drevesca vabi, da se večkrat kot družina zberemo okoli jaslic doma in v cerkvi ter doživimo neizmerno božjo ljubezen do nas, saj je dete, ki je položeno v jasli Božji sin.

GOSPODOVO RAZGLAŠENJE – SV. TRIJE KRALJI

V sredo je praznik Gospodovega razglasa – Sveti trije Kralji. Sveta maša bo ob 16.00 uri. Lepo vabljeni k prazničnemu bogoslužju.

NEDELJA JEZUSOVEGA KRSTA

Prihodnja nedelje je nedelja Jezusovega krsta. Prav je, da se na to nedeljo spomnimo tudi na svoj krst, ko smo postali božji otroci in člani Cerkve. Zato bomo to nedeljo pri sveti maši obnovili krstne obljube.

VEROUK: Zaradi božičnih blagoslovov v drugih dveh župnijah verouka ne bo do 17. januarja. Veroučenci pa so v tem času vabljeni k rednim nedeljskim svetim mašam.

STATISTIKA

Ob prehodu iz starega v novo leto se vsako leto ozremo nazaj na prehojeno pot preteklega leta. Matične knjige naše župnije so za leto 2015 zabeležile sledeče:

Krsta knjiga: V krstno knjigo smo vpisali 8 krstov, od tega 5 dečkov in 3 dekllice. 3 otroci so bili rojeni v zakonski skupnosti, 5 otrok pa v izven zakonski skupnosti.

Krst je prvi in najbolj osnovni zakrament, brez tega zakramenta ni nobenega drugega zakramenta. Vsak otrok je krščen v veri staršev, botrov in veri Cerkve. Zato spodbujam, da se na krst lepo pripravi cela družina, ker je to enkraten in neponovljiv dogodek. Za krst se je potrebno prijaviti nekaj časa prej, da se vse uskladi in pripravi. Starše krščencev spodbujam naj dajo otroku s svojim življenjem zgled lepega krščanskega življenja.

Poročna knjiga: Lansko leto v naši župniji ni bilo nobene cerkvene poroke, kar je vredno razmisleka.

Sv. zakon je zakrament služenja drug drugemu, je posebno povabilo Boga v svoje življenje. Zato spodbujam vse tiste, ki živite skupaj, da se odločite stopiti na pot skupnega zakonskega življenja in v svoj medsebojni odnos povabite Boga.

Mrliška knjiga: V mrliško knjigo smo vpisali 7 pogrebov (2 moška in 5 žensk). Sprevideni so bili 3 ljudje, 5 pokojnih pa je umrlo brez podeljenih zakramentov za umirajoče. Povprečna starost umrlih žensk je 77,8 let, povprečna starost dveh umrlih moških pa 57 let. Izmed dveh umrlih moških pa je bil starejši Anton Toplak star 60 let, najstarejša ženska je bila Marija Zabav, ki je dopolnila 89 let.

Ohranimo ta lep potek krščanskega pogreba, da v župnijsko cerkev pripeljemo pokojnika in tam darujemo pogrebno sv. mašo, potem pa se od njega poslovimo na pokopališču. Skušajmo imeti v mislih, da je osrednji del slovesa od naših dragih rajnih pogrebna sveta maša, ker je to zakrament. Radi molimo, darujmo za sv. maše in za cerkev. Maša je največ kar lahko storimo za naše drage pokojne.

V župniji je bilo v preteklem letu birmanih 21 birmancev, k prvemu sv. obhajilu je pristopilo 9 otrok. V veroučnem letu 2015-16 obiskuje verouk 80 otrok, približno 3.000 pa je bilo razdeljenih Svetih obhajil. Opažamo, da obisk nedeljske svete maše čedalje bolj upada, zato vas spodbujam in vabim k obisku svetih maš. Sveta maša je temelj našega verskega in krščanskega življenja.

ČIŠČENJE IN KRAŠENJE ŽUPNIJSKE Cerkve

V tem tednu skrbijo za cerkev verniki iz Laš.

2. NEDELJA PO BOŽIČU			
Ponedeljek 4.1.2016	sv. Angela Folinska redovnica		
Torek 5.1.2016	sv. Emilijana devica		
Sreda 6.1.2016	GOSPODVO RAZGLAŠENJE –SVETI TRIJE KRALJI	15.30 16.00	<i>molitev rožnega venca za † Antona Toplak</i>
Četrtek 7.1.2016	sv. Rajmund Penjafortski duhovnik		
Petek 8.1.2016	sv. Severin Noriški opat		
Sobota 9.1.2016	sv. Hadrijan opat	7.30 8.00	<i>molitev rožnega venca za † Angelo Rebec iz Laš</i>
Nedelja 10.1.2016	JEZUSOV KRST	8.30 10.30	<i>za † Matildo Cotman in Franca Ogrizek za † Jožefa Peperko (obl), Marijo Medved (obl)</i>